МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ
КАМЧАТСКОГО КРАЯ

ул.Владивостокская, д. 2/1,
г. Петропавловск-Камчатский, 683017

тел. 8 (415-2) 41-02-10, факс: (4152) 41-02-30,
эл.почта: culture@kamgov.ru

 [REGNUMDATESTAMP]

На № ПЛ-203-Ф-3984 от 12.09.2024

№ 3985

Уважаемая Татьяна Валериевна!

От имени Губернатора Камчатского края благодарим Вас за обращение в

рамках «Прямой линии с Владимиром Солодовым».
В ходе телефонного разговора, состоявшегося 25.09.2024, Вам были даны

разъяснения по существу Вашего обращения.
По вопросу действия «Пушкинской карты» в муниципальных образованиях

Камчатского края, а также использования «Пушкинской карты» при выезде в город
Петропавловск-Камчатский и др. субъекты Российской Федерации, сообщаем
следующее.

Использование «Пушкинской карты» (далее – карта) возможно на всей
территории Российской Федерации независимо от фактического места жительства
граждан России от 14 до 22 лет (включительно). Держатель карты может приобрести
билет на любое мероприятие, участвующее в программе «Пушкинская карта» (далее
– Программа ),  в любом населенном пункте страны.

Данная исчерпывающая мера установлена Правилами реализации мер по
социальной поддержке молодежи в возрасте от 14 до 22 лет для повышения
доступности организаций культуры (постановление Правительства Российской
Федерации от 8 сентября 2021 г. №1521). Принятия дополнительных решений по
данному вопросу не требуется.

В настоящее время на территории Камчатского края к Программе подключены
30 учреждений (театры, филармония, музеи, дома культуры). Министерством
культуры Камчатского края на постоянной основе проводится работа по расширению
перечня организаций, реализующих мероприятия по «Пушкинской карте» в регионе.

Информация о мероприятиях, предлагаемых к посещению по «Пушкинской
карте» в любом регионе России, размещена на сайте https://www.culture.ru/.

mailto:culture@kamgov.ru
https://www.culture.ru/

2

Владельцу карты остается только выбрать нужный населенный пункт, в котором
планируется посетить мероприятие в рамках программы.

С уважением,

 Министр [SIGNERSTAMP1]

О.И. Прокопенко

Масликова Елена Олеговна +7(4152) 41-76-80